2. Le grec seul permet le jeu de mots entre basilic et roitelet car le même nom βασιλίσκος, diminutif de βασιλεύς, désigne aussi un genre de serpent. Cf. *In Jos. hom.* XI, 6, SC 71, p. 293.

3. Allusion à la légende du basilic qui tue celui qu'il regarde.

riam sociam tui, quae *aspis* appellatur et viro iusto subiecta est, et ideo omnia taces.

7. Tu es *draco*, tu es *leo*, de quibus scribitur : *super aspidem et basiliscum calcabis, et conculcabis leonem et draconem*. Sed licet tu taceas, nos qui scripturas rectius legimus, scimus habere nos potestatem conculcandi te et datam nobis hanc dicionem, dico enim non solum in veteri testamento, sicut nunc cantatur in psalmo, sed etiam in novo, Salvatore dicente : *ecce do vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones et omnem virtutem inimici, et nihil vobis nocebit*^a. Sumamus arma tanta potestate firmati et universa faciamus, ut per conversationem nostram leonem conculcemus et draconem. Porro ut scias, quomodo conculcetur leo, et conteratur draco, Pauli epistolam lege, in qua asserit conculcari a peccatore Filium Dei^b. Sicut ergo qui peccator est conculcat Filium Dei, sic e contrario qui iustus est *conculcat leonem et draconem*^c, et *omnem virtutem inimici*^d conculcat in nomine Iesu Christi : *cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen*^e.

a. Lc, 10, 19 b. Cf. Héb., 10, 29 c. Ps. 91 (90), 13
d. Lc, 10, 19 e. I Pierre, 4, 11

force ennemie qui se nomme « l'aspic » et qui est soumise au juste. Et c'est pourquoi tu ne dis rien de tout cela.

Victoire sur Satan. 7. Tu es « le dragon », tu es « le lion », dont il est écrit : « Sur l'aspic et le basilic, tu marcheras, tu fouleras aux pieds le lion et le dragon. » Mais, malgré ton silence, nous qui lisons l'Écriture avec plus de droiture, nous savons que nous possédons le pouvoir de te fouler aux pieds et que cet empire nous a été donné non seulement dans l'Ancien Testament, ainsi que le chante à l'instant notre psaume, mais aussi dans le Nouveau. Le Sauveur ne dit-il pas : « Voici que je vous ai donné le pouvoir de fouler aux pieds serpents, scorpions et toutes puissances de l'ennemi, et rien ne pourra vous nuire^a. » Appuyés sur un si grand pouvoir, prenons les armes et faisons tout pour piétiner par notre conduite le lion et le dragon¹. De plus, pour savoir comment le lion et le dragon seront écrasés, lisez l'épître de Paul, dans laquelle il affirme que « le Fils de Dieu est piétiné par le pécheur^b. » Si donc le pécheur foule aux pieds le Fils de Dieu, à l'inverse, le juste « piétine le lion et le dragon^c » et « toute la puissance de l'ennemi^d » au nom de Jésus-Christ, « à qui appartiennent la gloire et la puissance dans les siècles des siècles. Amen^e ».

1. Sur la parenté des démons avec les figures d'animaux, cf. *hom. XXXVII*, note 2, p. 438.

HOMILIA XXXII

De eo, quod scriptum est : *Reversus est Iesus in virtute Spiritus, usque ad eum locum, ubi ait : et omnium oculi erant in synagoga intuentes in eum* ^a.

1. Primum quidem *Iesus plenus Spiritu sancto reversus est a Iordane et agebatur Spiritu in deserto diebus quadraginta* ^b. Cum tentaretur a diabolo et [quia adhuc certaturus erat adversum eum, et semel et bis absque additamento aliquo *spiritus* ponitur. Quando vero tres tentationes, quas scriptura commemorat, pugnando superavit, vide, quid de Spiritu signanter cauteque ponatur. *Iesus, ait, reversus est in virtute Spiritus. Virtus addita est, quia conculcaverat draconem et tentatorem comminus vice-rat.*] *Reversus est ergo Iesus in virtute Spiritus in Galilaeam terram, et fama exivit per omnem circaregionem de eo. Et ipse docebat in synagogis eorum et glorificabatur ab omnibus.*

2. Quando legis : *docebat in synagogis eorum et glorificabatur ab omnibus*, cave, ne beatos tantum illos iudices et te arbitraris privatum esse doctrina. Si vera sunt, quae scripta sunt, non solum tunc in congregationibus Iudaeorum, sed et hodie in hac congregatione Dominus loquitur : et non solum in hac, sed etiam in alio coetu et in toto orbe docet Iesus, quaerens organa, per quae doceat. Orate, ut me quoque compositum ad canendum aptumque reperiat !

a. Le, 4, 14-20 b. Le, 4, 1-2

1. Encore un exemple de l'attention d'Origène à n'omettre aucun détail du texte sacré.

2. Le Mystère est actualisé pour nous grâce au double mouvement de l'Esprit : intériorisation et universalisation.

HOMÉLIE XXXII

Sur le texte : *Jésus s'en retourna avec la puissance de l'Esprit, jusqu'au passage où il est dit : Tous, dans la synagogue, avaient les yeux fixés sur lui* ^a.

Dans la puissance de l'Esprit. 1. Au début, Jésus « rempli de l'Esprit-Saint revint des bords du Jourdain et il était conduit par l'Esprit dans le désert pendant quarante jours ^b. » Lors de la tentation, comme il allait avoir encore à lutter contre le diable, le mot « esprit » est employé deux fois tout seul. Mais, après que Jésus a surmonté, dans la lutte, les trois tentations mentionnées par l'Écriture, voyez ce qui est affirmé, de façon caractéristique et intentionnellement, au sujet de l'Esprit : « Jésus s'en retourna dans la puissance de l'Esprit. » On a ajouté : « la puissance ¹ », car il avait foulé aux pieds le dragon et dans une lutte serrée vaincu le tentateur. Jésus, « s'en retourna » donc en Galilée dans la puissance de l'Esprit et sa réputation se répandit dans toute la région avoisinante. « Il enseignait lui-même dans leurs synagogues et tous célébraient ses louanges. »

L'enseignement de Jésus, toujours actuel. 2. Quand vous lisez : « Il enseignait dans leurs synagogues et tous célébraient ses louanges », prenez garde de n'estimer heureux que les auditeurs du Christ et de vous juger, vous, privés de son enseignement. Si l'Écriture est la vérité, Dieu n'a pas seulement parlé jadis dans les assemblées juives mais il parle aujourd'hui encore dans notre assemblée et non seulement ici, dans la nôtre, mais, dans d'autres réunions et dans le monde entier, Jésus enseigne et cherche des instruments pour transmettre son enseignement ². Priez pour qu'il me trouve également disposé et apte à le chanter. Et de même que

Sicut enim quaerit omnipotens Deus prophetas eo tempore, quo prophetia mortales indigent, et invenit, verbi gratia, Isaiam, Hieremiam, Ezechiel, Daniel, sic quaerit Iesus organa, per quae doceat sermonem suum vel erudiat populos in synagogis et glorificetur ab omnibus. Nunc magis glorificatur ab omnibus Iesus, quam illo tempore, quo tantum in una provincia cognoscebatur.

3. Deinde venit in Nazareth, ubi nutritus fuerat, et ingressus iuxta morem in synagogam die sabbatorum surrexit legere; et datus est ei liber prophetae Isaiae; et revolvens librum invenit locum, ubi erat scriptum: Spiritus Domini super me; propter quod unxit me^a. Non fortuito revolvit librum et caput de se vaticinans reperit lectionis, sed et hoc providentiae Dei fuit. Sicut enim scriptum est: In laqueum non cadit passer sine voluntate Patris, et quia capilli capitis apostolorum omnes numerati sunt^b, sic forsitan et hoc, quod Isaiae potissimum liber inventus est et lectio non alia, sed haec, quae Christi mysterium loquebatur: Spiritus Domini super me; propter quod unxit me — Christus est enim, qui ista commemorat — non ut libet et casu evenisse arbitrandum est, sed providentia et dispositione Dei.

4. Quae sint igitur, quae in propheta loquebatur et postea de se ipse in synagoga personet, contemplemur. [Evangelizare, ait, pauperibus misit me. Pauperes nationes significat; istae enim erant pauperes nihil omnino possidentes, non Deum, non legem, non prophetas, non iustitiam reliquasque virtutes. Ob quam causam misit eum Deus, ut pauperibus nuntiaret? Praedicare captivis remis-

a. Is., 61, 1 b. Lc, 12, 6-7

1. *Populos in synagogis.* Le mot *populos* désigne d'abord le peuple juif mais il faut sans doute inclure aussi dans ce pluriel les assemblées païennes qui avant leur entrée dans l'Église sont comparées aux synagogues. Ces perspectives universalistes sont exigées par tout le contexte de cette homélie qui parle de l'Évangile annoncé aux pauvres, c'est-à-dire aux Gentils.

le Dieu tout-puissant, cherchant des prophètes, au temps où la prophétie faisait défaut aux hommes, trouve par exemple Isaïe, Jérémie, Ézéchiël, Daniel, ainsi Jésus cherche des instruments pour transmettre sa parole, pour enseigner les peuples dans leurs synagogues¹ et être glorifié par tous. Aujourd'hui Jésus est davantage « glorifié par tous » qu'au temps où il n'était connu que dans une seule province.

Dans la synagogue de Nazareth. 3. « Il vint ensuite à Nazareth, où il avait été élevé, entra, selon la coutume, le jour du sabbat, dans la synagogue et se leva pour faire la lecture. On lui remit le livre du prophète Isaïe et, déroulant le livre, il tomba sur le passage où il était écrit: L'Esprit du Seigneur est sur moi, c'est pourquoi il m'a consacré par l'onction^a. » Ce n'est pas simple hasard mais intervention de la divine Providence si Jésus déroula le livre et trouva dans le texte le chapitre qui prophétisait à son sujet. S'il est écrit « qu'un moineau ne tombe pas dans un filet sans la volonté du Père » et que « les cheveux de la tête » des Apôtres « sont tous comptés^b », serait-ce un effet du hasard que le choix du livre d'Isaïe de préférence à un autre et la lecture de ce texte qui précisément exprimait le mystère du Christ: « L'Esprit du Seigneur est sur moi parce qu'il m'a consacré par l'onction »? C'est le Christ en effet qui rappelle ce texte et il faut penser que rien ne s'est produit selon le jeu de la fantaisie et du hasard mais selon le dessein de la divine Providence.

La bonne nouvelle. 4. Dans ces conditions, considérons le sens des paroles du prophète et l'application que Jésus dans la synagogue s'en fait ensuite à lui-même. « Il m'a envoyé, dit-il, porter la bonne nouvelle aux pauvres. » Les pauvres désignent les Gentils. De fait, ils étaient pauvres, eux qui ne possédaient absolument rien, ni Dieu, ni Loi, ni Prophètes, ni justice, ni aucune autre vertu. C'est pour ce motif que Dieu l'a envoyé, comme messenger auprès des pauvres: pour « an-

sionem. Captivi nos fuimus, quos tantis annis vinxerat Satanás habens captivos sibique subiectos.] Venit Iesus *praedicare captivis remissionem et caecis, ut viderent*; sermone quippe et praedicatione doctrinae eius caeci vident. Praedictio ergo ἀπὸ κοινοῦ intellegatur non solum super captivis, sed etiam super caecis. 5. *Emittere confractos in libertatem.* Quid ita fractum atque collisum fuit ut homo, qui a Iesu dimissus est et sanatus? *Praedicare annum Domini acceptum*^a. Iuxta simplicem intellegentiam aiunt uno anno Salvatorem in Iudaea evangelium praedicasse, et hoc esse, quod dicitur: *praedicare annum Domini acceptum et diem retributionis*, nisi forte quiddam sacramenti in praedicatione anni Domini divinus sermo significat. Futuri sunt enim alii dies, non tales, quales nunc in mundo cernimus, et menses alii et kalendarum ordo diversus. Sicut igitur ista alia, sic et annus Domini futurus est placens. Ista autem omnia praedicata sunt, ut post visionem ex caecitate, post libertatem ex vinculis, post sanitatem a diversis vulneribus veniamus ad *annum Domini acceptum*.